
HVA ER 

MENNESKE
RETTIGHETER?
To-dagers workshop med kursledere med 
solid erfaring med menneskerettighets-
undervisning og aktivisme 

Menneskerettigheter er et ord vi stadig oftere støter på i den 
offentlige debatt, enten vi leser aviser eller ser på tv. Om det 
dreier seg om Hijab til politiuniformen, krigen i Gaza, narkotika-
politikk, flyktning- og innvandringspolitikk eller levekår for barn 
eller eldre i Norge, henvises det gjerne til ytringsfrihet, religions-
frihet, sosiale og økonomiske rettigheter eller andre menneske-
rettigheter, i krig så vel som i fred.  Men selv om begrepet stadig 
brukes, er det ikke alltid like lett å forstå hva som menes. Der 
noen bruker rettighetene som et argument for noe, kan andre 
bruke dem som poenger mot det samme. 

Dette kurset er for deg som har lyst til å få kunnskap om men-
neskerettigheter. Vi vil klargjøre begrepet og se på menneske-
rettighetenes aktualitet i dagens nasjonale og internasjonale 
samfunn. Er det riktig at menneskerettighetene blir stadig 
viktigere? Hva slags mekanismer eksisterer som fører til at 
menneskerettigheter, helt konkret, bidrar til positiv samfunns-
endring? I tillegg til en grunnleggende innføring, vil vi diskutere 
aktuelle dilemmaer. Hva skjer i tilfeller der enkelte rettigheter 
står mot hverandre? Og er det sant det som blir påstått, at 
menneskerettighetene er vestlige – at de ikke er universelle?  
En viktig del av kurset blir også å bevisstgjøre på hva menneske-
rettighetene kan tilføre hver og en av deltakerne, både som 
privatpersoner, men ikke minst som yrkesutøvere. 

Kurset baseres på foredrag, praktiske øvelser, samtaler og 
diskusjoner. Vi garanterer masse kunnskap, en hyggelig 
 atmosfære og forhåpentligvis en bråte med god gammeldags 
inspirasjon. Helt sikkert til nytte i eget arbeid!
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Hvem vil ha nytte av kurset?
• Kommune- og fylkespolitikere; administrativt ansatte 
• Personer som arbeider i forhold til flyktninger og innvandrere
• Politiet og representanter for forsvaret
• Personer med internasjonalt mandat
• Lærere og andre som arbeider med barn og unge 
• Alle som er opptatt av samfunnet rundt seg det være seg 

lokalt, nasjonalt eller internasjonalt 

Innhold
• Hva er menneskerettigheter? 
 Individers rettigheter og staters plikter. Retten til liv og retten 

til frihet fra frykt og nød. Sivile og politiske rettigheter. 
Økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter. For alle uten 
hensyn til religion, rase, hudfarge, politisk eller annen 
oppfatning.

• Menneskerettighetenes historie
 Filosofisk bakgrunn og historisk utvikling. Prosess og bak-

grunn for Verdenserklæringen om menneskerettighetene. 

• Menneskerettighetenes aktualitet i dag
 FN-systemet og det internasjonale konvensjonsvern. Den 

europeiske menneskerettighetskonvensjon. Den norske 
menneskerettighetsloven. Forholdet mellom norsk retts-
system og Den europeiske menneskerettighetsdomstolen i 
Strasbourg. 

 
• Beskyttelse av menneskerettighetene og profesjonsetikk
 Offentlig ansatte som politi, lærere og helse- og omsorg-

personer kan ofte befinne seg i en dobbelrolle som 
 profesjonsutøvere. Hvilke motsetninger finnes mellom 
profesjonsutøvelse og ivaretakelse av menneskerettslige 
hensyn i vårt flerkulturelle samfunn?  

• Menneskerettslige dilemmaer
 Utfordrende dilemmaer kan oppstå i tilfeller der de enkelte 

menneskerettigheter står i motsetning til hverandre. 
Ytringsfrihet i forhold til retten til ikke å bli diskriminert  
er bare ett eksempel. Hvordan skal vi forholde oss til 
 dilemmaene? Hva er forholdet mellom makt og rett?  

• Universelle menneskerettigheter? 
 En kritikk mot menneskerettighetene er at de er vestlige og 

dermed ikke nødvendigvis har universell gyldighet. Hva består 
kritikken i og er den berettiget? Blir menneskerettighetene 
respektert i Afrika? Hva med kollektive rettigheter? Og retten 
til utvikling? Og FNs tusenårsmål? 

• Hva har menneskerettighetene med meg å gjøre? 
 − Som privatperson, forelder og yrkesutøver! Hva kan jeg 

bruke dem til? Og hvordan får jeg det til? 
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Om kursholderne

Lars Petter Soltvedt
Lars Petter Soltvedt er førsteamanuensis ved avdeling for 
økonomi og samfunnsvitenskaplige fag, Høgskolen i 
Buskerud. Soltvedt er ansvarlig for menneskerettighets-
undervisningen ved høgskolen. Han har doktorgrad i 
statsvitenskap ved University of Michigan der han i sin tid 
som fredsforsker var tilknyttet ”the Correlates of War-

project,” et internasjonalt nettverk av fredsforskere. Soltvedt har bygget 
opp undervisningstilbudet i menneskerettigheter ved Høgskolen i 
Buskerud både som del av høgskolens ordinære studieportefølje og som 
etter- og videreutdanningstilbud til representanter for forsvaret, politiet, 
UDI, UNE og andre statlige, kommunale og private etater og virksom-
heter. Soltvedt har nylig gjennomført et 2-årig undervisningsprosjekt i 
menneskerettigheter, flerkulturell forståelse og konflikthåndtering i 
Nord-Irak. Han er en hyppig foredragsholder ved kurs i menneske-
rettigheter både i Norge og i utlandet.

Lillian Hjorth
Lillian Hjorth er leder av Menneskerettighetsakademiet, 
en ideell stiftelse som arbeider med undervisning i 
menneskerettigheter, flerkulturell forståelse og konflikt-
håndtering. Særlige målgrupper er ungdom, flyktninger 
og asylsøkere, samt lærere, aktivister, journalister og 
andre med målbærende stemmer i samfunnet. Akademiet 

har virksomhet i Norge, Russland og utvikler for tiden aktiviteter i Afrika. 

Hjorth er utdannet statsviter og har tidligere arbeidet i Den norske 
Helsingforskomité der hun blant annet har organisert og gjennomført 
undervisning i menneskerettigheter og flerkulturell forståelse på 
Balkan, Hviterussland, Russland, USA og Norge. Hun har også vært 
engasjert av Bjørknes International College der hun har undervist i 
internasjonale relasjoner. Hjorth har utgitt flere bøker, blant andre 
”Bygg broer, ikke murer – 97 øvelser i menneskerettigheter, fler-
kulturell forståelse og konflikthåndtering” (med Enver Djuliman, 
Humanist forlag 2007). Boken er oversatt til serbo-kroatisk og er i ferd 
med å oversettes til russisk. ”Bygg broer” er valgt ut til å være med i et 
internasjonalt kompendium for god menneskerettighets-undervisning 
som skal lanseres globalt våren 2009 av OSSE, FNs høykommissær for 
menneskerettigheter (OHCHR), Europarådet og UNESCO for å inspirere 
til slik opplæring i skolesystemene verden over.

“Human rights education aims at developing an understanding of our 
common responsibility to make human rights a reality in every commu-
nity and in society as such. In this sense,  it contributes to the longterm 
prevention of human rights abuses and violent conflicts, the promotion of 
equality and sustainable development and the enhancement of people’s 
participation in decision making processes within a democratic system( …)” 

 UN World program for Human Rights Education (2005 –ongoing)

PRIS kr. 3.400 pr. deltager, eller etter avtale ved flere enn 15 kollektivt 
påmeldte. I prisen er inkludert pensum, kaffe, frukt og lunsj begge dagene.  

For detaljert kursprogram og  
praktisk informasjon se  
Menneskerettighetsakademiet.no 

Velkommen til kurs!
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